R
PCL DRYPCL DRY            Transferência de Fluídos
Fluid Transfer System
Conexão e Desconexão sem Derramamento de Fluído
Dry Disconnect Coupling According NATO STANAG 3756
PCL DRY   -  Dry Disconnect Couplings
PCL BWS  -  Break Way Safety Couplings
BREAK - WAY  SAFETY

*( )
*( ) Construção Códigos: AL = Alumínio,  SS = Aço Inox 316,  Latão = Liga Dura de Latão
Como codificar para pedido              How to order
Rotação Livre da mangueira, sem risco de torção ou
  a manopla no sentido horário, até o batente, as  duas    Rotacionando
    metades  do   conjunto  estarão acopladas  , seguramente  unidas  e
    travadas.  Válvulas em ambas as partes  se abrirão em simultâneidade
a manopla no sentido anti-horário as válvulas se fecham,     Rotacionando
    estancando o fluxo antes do desacoplamento físico das duas metades
    com perda insignificante de fluido
Manobras de Acoplamento / Desacoplamento Simplificadas
Conexão Giratória
Fluxo do Fluido interrompido
Fluxo do Fluido Liberado
(3) Opcionalmente com conexões métricas ou conexão flangeada
Flanged connections in optional
PCL DRYPCL DRY UT
Conexão e Desconexão a Seco
Dry Disconnect Coupling - Tank unity
Adaptador Macho, Unidade do Tanque
R
unidade do Tanque
Bitola de 2"
     70 mm
Norma Nato:  STANAG 3756 Edition 4
vista explodida
70 mm
9
3
 m
m
1.1/2" ou 2"  NPT ou BSP
diâmetro normalizado
Item Item
1 6
2 7
3 8
4 9
5 10
Componente Componente Parte nº Parte nº     Item de
Manutenção
    Item de
Manutenção
Cabeça da Válvula
Eixo da Válvula
Guia da Válvula
Anel de Trava
Mola da Válvula
Corpo do Pino
Arruela (somente rosca BSP)
Base da Mola
Cilindro do Eixo (Teflon)
Anel de Vedação
DN 70-6DN 70-1
DN 70-7DN 70-2
DN 70-8DN 70-3
DN 70-9DN 70-4
DN 70-10DN 70-5
- -
- -